Num. 46

Boletin Oficial de Aragoén 08/03/2023

RESOLUCION de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestiéon Ambien-
tal, por la que se modifica puntualmente la Resolucién de 15 de diciembre de 2004, de
la Direccion General de Calidad Ambiental, por la que se formula la declaraciéon de im-
pacto ambiental y se otorga la Autorizacion Ambiental Integrada de una explotacion
porcina de produccién con capacidad ampliada hasta 864 UGM, ubicada en el poligono
1, parcelas 105 y 106, del término municipal de Albalatillo (Huesca), y promovida por
Agropecuaria Albalatillo, SL. (Numero de Expediente: INAGA 500202/02/2022/06766).

Vista la comunicacion presentada en el Registro Electronico General del Aragon, con re-
gistro de entrada en este instituto del 20 de junio de 2022, formulada por D. Juan Jesus San-
chez Vallejo, en representacion de la sociedad de Agropecuaria Albalatillo, SL, resulta:

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacién, con REGA ES220080000010, dispone de Autorizacion Am-
biental Integrada otorgada mediante Resolucion de 15 de diciembre de 2004, de la Direccién
General de Calidad Ambiental, y publicada en el “Boletin Oficial de Aragdén”, nimero 1, de 3
de enero de 2005.

Mediante Resolucién de 15 de febrero de 2006, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental (INAGA), se modificé puntualmente la Resolucion de 15 de diciembre de 2004, por
cambio titularidad a favor de la sociedad Agropecuaria Albalatillo, SL, para redimensionar las
naves con un incremento en la superficie construida de un 16 % de la superficie construida
nueva, sin modificar la capacidad, ni el nimero de plazas autorizado y prérroga de un afio
para la ejecucion del proyecto (Expte. INAGA 500301/02/2006/00739).

Mediante Resolucién del INAGA, de 13 de marzo de 2007, se notificd la Resolucion de la
modificacidon no sustancial consistente en la instalacion de una caldera de calefaccion alimen-
tada por biomasa (Expte. INAGA 500301/02/2007/01898).

Mediante Resolucion de 18 de junio de 2012, de este Instituto, se notificd la Resolucion de
la modificacion no sustancial por adaptacion de la explotacion a la normativa de bienestar
animal (Expte. INAGA 500601/02/2012/04835).

Mediante Resolucion del INAGA, de 19 de noviembre de 2013, se procedié a la actualiza-
cion de la Autorizacion Ambiental Integrada de la explotacion (Expte. INAGA
500601/02/2013/10440).

Mediante Resolucion de 8 de julio de 2014, de este Instituto, se notifica la modificacién no
sustancial de la explotacion por aumento de capacidad en 480 plazas de madres, hasta 2.880
plazas de cerdas (864 UGM) y construccion de nuevas instalaciones. (Expte. INAGA
500601/02/2014/06140).

La Resoluciéon de 19 de mayo de 2015, de modificacion puntual, Expte. INAGA
500601/02/2015/01260, publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, nimero 116, de 19 de
junio de 2015, recoge los extremos de la resolucién anterior.

Mediante Resoluciéon de 5 de agosto de 2016, del INAGA, se modificd puntualmente la
Autorizacion Ambiental Integrada para incluir nuevas instalaciones. (Expte. INAGA
500601/02/2016/05914).

Mediante Resolucion de 31 de julio de 2017, de este Instituto, se modifica puntualmente la
Resoluciéon de 15 de diciembre de 2004, por modificacion en el suministro energético de la
explotacién, abastecimiento de agua y base agricola vinculada a la explotacion. (Expte.
INAGA 500202/02/2017/01121).

El 13 de julio de 2021, se publico en el “Boletin Oficial de Aragén”, la Resolucion de 9 de
marzo de 2021, por la que se reviso la Autorizacion Ambiental Integrada de la explotacion in-
corporandoelanexollde Mejoras TécnicasDisponibles. (Expte.INAGA500202/02/2019/10463).

La ultima modificacion puntual se realizé mediante Resolucién de 19 de noviembre de
2021, del INAGA, publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, nimero 26, de 8 de febrero de
2022 por asignacion del numero de pequeno productor de residuos (Expte. INAGA
500202/02/2021/08686).

Segundo.— EI 20 de junio de 2022, el promotor comunico a este Instituto que el 30 de
noviembre de 2021 tuvo lugar un incendio en la explotacion porcina que afect6 a la nave de
maternidad, a una nave de transicién de lechones, el pasillo que comunica ambos edificios, y
los pasillos que comunican estas dos naves con el resto de naves.

En la documentacién aportada se indica que en la reconstruccién de la nave de mater-
nidad se ha reducido su capacidad en 58 plazas que se han compensado reconvirtiendo
cuatro salas de la nave de destete situada mas al norte, en salas de maternidad.

8452

csv: BOA20230308017



Num. 46

Boletin Oficial de Aragoén 08/03/2023

Al realizar modificaciones en los alojamientos y usos respecto al estado anterior al in-
cendio, el 12 de agosto de 2022 se solicitdé informe a la Unidad de Sanidad, Trazabilidad y
Bienestar animal de la Direccion General de Calidad y Seguridad Alimentaria, sobre cualquier
aspecto de su competencia en relaciéon a la nueva distribuciéon de la explotacion. El informe
solicitado tuvo entrada en este Instituto el 7 de octubre, donde se informa favorablemente
sobre las modificaciones y matizando que las celdas de parto en las que las cerdas puedan
moverse libremente, deberan contar con dispositivos de proteccion de los lechones.

Desde este Instituto, el 17 de agosto se solicitdé al promotor un informe técnico donde se
expusieran las causas, consecuencias, medidas a adoptar para minimizar la posibilidad reite-
racion del accidente o negligencia y todos aquellos aspectos que estimara relevantes para
poder realizar una valoracién sobre la posible repeticion del accidente y causar dafios
medioambientales mayores, tal y como establece el articulo 18 de la Ley 26/2007, de 23 de
octubre, de Responsabilidad Medioambiental. Para dar respuesta a este requerimiento el
promotor solicitd una prorréga de tres meses. El 18 de noviembre presenté la documentacion
solicitada.

En el anexo presentado da respuesta a todas las cuestiones planteadas, realizando un
estudio de riesgo de incendio forestal y describiendo las mejoras introducidas en la recons-
truccion de las edificaciones afectadas en materia de seguridad contra incendios que incluyen
la revision y mejora de la instalacion eléctrica con un cambio de cableado, etc, cumpliendo
con la normativa vigente. También se detallan las medidas adoptadas en materia de segu-
ridad contra incendios en toda la explotacién, asi como las medidas preventivas que se
aplican para la reduccion del riesgo de incendio.

Tercero.— El promotor también indica que han detectado que las dimensiones de la balsa
de purines y de la edificacién destinada a vestuario proyectadas inicialmente e incluidas en la
Autorizacion Ambiental Integrada de la explotacion, no se corresponden con las ejecutadas
en 2006, por lo que solicitan su actualizacion. Aportan certificado final de obra visado el 13 de
noviembre de 2006 y un estudio multitemporal con ortofotografias histéricas del Plan Nacional
de Ortofotografia Aérea (PNOA), demostrando que no se ha realizado una ampliacién de ca-
pacidad, ni modificacién de estructura de la balsa y por tanto no es de aplicacién el articulo 9
del Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que se establecen normas basicas de
ordenacion de las granjas porcinas intensivas.

Cuarto.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18 de
octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la
Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencién y control integrados de la contaminacion, la modifi-
cacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacién Ambiental Integrada, modificando puntualmente la Resolucion, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Am-
biental de Aragén.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y
Proteccion Ambiental de Aragoén; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por
la que se aprueba el texto refundido de la de prevencion y control integrados de la contamina-
cion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de
emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencién y control
integrados de la contaminacion; la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire y
proteccion de la atmosfera; la Ley 26/2007, de 23 de octubre, de Responsabilidad Medioam-
biental; el Real Decreto 100/2011, de 28 de enero; la Orden de 20 de mayo de 2015, del
Consejero de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente, por la que se establecen los requi-
sitos de registro y control en las actividades potencialmente contaminadoras de la atmésfera
y se establecen métodos alternativos de analisis para determinados contaminantes atmosfeé-
ricos; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragén, sobre actividades e insta-
laciones ganaderas; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que se establecen
normas basicas de ordenacién de las granjas porcinas intensivas, y en el Real Decreto
1135/2002, de 31 de octubre, sobre bienestar animal; el Decreto 53/2019, de 26 de marzo, del
Gobierno de Aragon, por el que se regula la gestion de estiércoles y los procedimientos de
acreditacion y control; el Reglamento Europeo numero 1.069/2009, de 21 de octubre; el Re-
glamento numero 142/2011, de 25 de febrero; el Real Decreto 1528/2012, de 8 de noviembre,
por el que se establecen las normas aplicables a los subproductos animales y los productos

8453

csv: BOA20230308017



Num. 46

Boletin Oficial de Aragoén 08/03/2023

derivados no destinados al consumo humano; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas; la Ley 10/2013, de 19 de di-
ciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Orga-
nizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragén y demas disposiciones
de general aplicacion, se resuelve:

Modificar la Resolucion de 15 de diciembre de 2004, de la Direccién General de Calidad
Ambiental, por la que se formula la declaracién de impacto ambiental y se otorga la Autoriza-
cion Ambiental Integrada de una explotacion porcina de produccién con capacidad ampliada
hasta 864 UGM, ubicada en el poligono 1, parcelas 105y 106, del término municipal de Alba-
latillo (Huesca), y promovida por Agropecuaria Albalatillo, SL, en los siguientes puntos, de-
jando inalterado el resto:

Se incluye el punto 1.1 a la Resolucion:

“1.1. Se cumpliran las medidas en materia de seguridad contra incendios en la explotacion
y las medidas preventivas para la reduccién del riesgo de incendio detalladas en el docu-
mentoanexolaportadoel18denoviembrede2022alexpedienteINAGA500202/02/2022/06766”.

El punto 2.1 de la Resolucién se modifica de la siguiente manera:

“2.1. Las instalaciones actuales de la explotacién son: una nave de gestacion confirmada,
de 128,35 x 24,90 m; una nave de maternidad, de 132,60 x 25,40 m; una nave de gestacion
confirmada-maternidad y almacén, de 101,10 x 26,15 m; una nave de destete o transicion, de
154,20 x 15,80 m; una nave de destete o transicion de 87,80 x 15,80 m donde se han reser-
vado 4 salas de 16 corrales para maternidad; una nave de cebo reposicion, de 37 x 15,40 m;
dos naves de cubricién-control, de 87,65 x 21,20 m y 41,90 x 24,90 m; vestuarios-oficina y
otros servicios, de 16,10 x 11,25 m; un depdsito general de agua, de 50 x 18 x 2 m. una balsa
de purines de forma troncocénica, con unas dimensiones exteriores de 65 x 52 m, excavada
con talud 1:1 hasta una profundidad de 3 m, con 8.154 m?® de capacidad util; una fosa de ca-
daveres de 63 m® de capacidad; badén de desinfeccion y vallado perimetral de la explota-
cion”.

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestiéon Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Sr. Presidente del Insti-
tuto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso,
pudiera interponerse.

Zaragoza, 24 de noviembre de 2022.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
JESUS LOBERA MARIEL

8454

csv: BOA20230308017



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/207/2023, de 25 de febrero, por la que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria para la concesión de ayudas para Proyectos de Eficiencia Energética y Economía Circular de las Empresas Turísticas en el marco del Plan de Recuperación, T


	**f# II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 24 de febrero de 2023, de la Gerencia de Urgencias y Emergencias Sanitarias del 061 Aragón del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jef

	**f# UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Marta Sofía Valero Gracia.


	**f# b) Oposiciones y concursos
	CORTES DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2023, de la Letrada Mayor de las Cortes de Aragón, por la que se aprueba la relación provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas de la convocatoria de estabilización de empleo temporal por el sis
	**f# RESOLUCIÓN de 24 de febrero de 2023, de la Letrada Mayor de las Cortes de Aragón, por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos en la convocatoria excepcional de estabilización de empleo de larga duración por el pr

	**f# UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 24 de febrero de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso específico para la provisión del puesto de Inspector en el Área de Inspección de la Inspección General de Servicios de esta Universidad.



	**f# III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/208/2023, de 10 de febrero, por la que se aprueba la disolución de la Agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de Secretaría-Intervención integrada por los municipios de Blesa, Huesa del Común y Plou, y la creación de una nue
	**f# ORDEN PRI/209/2023, de 21 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio de cesión línea eléctrica suscrito entre el Instituto Aragonés del Agua y E-Distribución Redes Digitales, SLU para la garantía de acceso y operación del primer el
	**f# ORDEN PRI/210/2023, de 21 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la Fundación Down Zaragoza para la realización de la práctica profesional del Programa Experiencial “Perso
	**f# ORDEN PRI/211/2023, de 21 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Instituto Aragonés del Agua y el Maestrazgo Distribución Eléctrica SLU, de cesión de instalaciones de distribución energía eléctrica y servidumbre sobre 
	**f# RESOLUCIÓN de 16 de febrero de 2023, del Director General de Administración Local, por la que se clasifica el puesto de Secretaría de la Agrupación para el sostenimiento en común de ese único puesto integrada por los municipios de Blesa, Huesa del Co

	**f# DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 24 de febrero de 2023, de la Directora del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de 

	**f# DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2023, del Director de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, por la que se convoca en el año 2023 al personal docente e investigador del Centro Universitario de la Defensa, de la Escuela Universitaria P
	**f# RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2023, del Director de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, por la que se convoca en el año 2023 al profesorado contratado de la Universidad de Zaragoza para la evaluación de su actividad investig

	**f# DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2023, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se establece el calendario de admisión y matriculación de alumnado de Educación Secundaria para personas adultas en centros educativos autorizados de la Co

	**f# DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/212/2023, de 21 de febrero, por la que se convocan subvenciones para inversiones en activos físicos en Espacios Naturales Protegidos en el marco del Programa de Desarrollo Rural para Aragón, 2014-2020, para el año 2023.
	**f# RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 15 de diciembre de 2004, de la Dirección General de Calidad Ambiental, por la que se formula la declaración de im
	**f# RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Hermanos Tejero, SC, con NIF J50533421, con códi
	**f# RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es José María Amayas Lorao, con NIF ***36****, con 
	**f# RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de construcción de la infraestructura de evacuación compartida compuesta por la subestación elé
	**f# RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de planta fotovoltaica “Fraga” de 13 MWp, en el término municipal de Fraga (Huesca), promovido 
	**f# RESOLUCIÓN de 27 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de planta fotovoltaica “Fraga 2” de 13 MWp, en el término municipal de Fraga (Huesca), promovid



	**f# V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2023, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se señala fecha para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes afectados por el expediente de exp
	**f# RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2023, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se señala fecha para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes afectados por el expediente d
	**f# RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaic
	**f# ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción y de la solicitud de declaración de uti

	**f# DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2023, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos de la Asociación Regional de Agricultores y Ganaderos de Aragón (ARAGA), con número
	**f# RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2023, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos de la organización sindical Comisiones Obreras de Aragón (CCOO-Aragón), con nú

	**f# DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 24 de febrero de 2023, del Director General de Tributos, por la que se somete a información pública el “anteproyecto de Ley por la que se modifica el texto refundido de las disposiciones dictadas por la Comunidad Autónoma de Aragón en materi

	**f# DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/212/2023, de 21 de febrero, por la que se convocan subvenciones para inversiones en activos físicos en Espacios Naturales Protegidos en el marco del Programa de Desarrollo Rural para Aragón, 2014-2020, para el año 2023.
	**f# ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambienta
	**f# ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad de un coto privado de caza, en el término municipal de Esplús (Huesca) promovido por Dña. María Dolores Marco Martínez. (Número d
	**f# ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de renovación de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel de Mezalar”, de titularidad d
	**f# ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambienta

	**f# DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de Baja en el Registro Oficial de Establecimientos y Servicios Biocidas de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	**f# AYUNTAMIENTO DE QUINTO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Quinto, de aprobación inicial de la memoria justificativa de municipalización y reglamento de uso y funcionamiento del centro de día “El Molino”.

	**f# ACADEMIA DE FARMACIA REINO DE ARAGÓN
	ANUNCIO de la Academia de Farmacia “Reino de Aragón”, relativo a la convocatoria de una vacante de Académico de Número y cuatro vacantes de Académico Correspondiente.




